
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
of. m s  № -j c

Иркутск
О рекомендациях, выработан
ных на Депутатском часе «О 
строительстве и реконструк
ции региональных аэропортов 
и расширении маршрутной 
сети субсидируемых пасса
жирских перевозок воздуш
ным транспортом в Иркутской 
области»

Заслушав информацию заместителя министра транспорта и дорож
ного хозяйства Иркутской области Золоторевой О.Ю., директора АО 
«Авиакомпания «Ангара» Саламатова С.Э., мэра Усть-Кутского муници
пального образования Анисимова С.Г., заместителя мэра Нижнеилимского 
района по жилищной политике, градостроительству, энергетике, транспор
ту и связи Цвейгарта В.В. в рамках Депутатского часа «О строительстве и 
реконструкции региональных аэропортов и расширении маршрутной сети 
субсидируемых пассажирских перевозок воздушным транспортом в Ир
кутской области», руководствуясь статьей 40 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла
сти» и статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) выработать дополнительные меры по развитию малой авиации в 

Иркутской области, модернизации аэропортовой инфраструктуры в реги
оне, улучшению материально-технической базы авиатранспортного ком
плекса, технических характеристик посадочных площадок;

2) принять меры к включению в государственную программу Рос
сийской Федерации «Развитие транспортной системы» мероприятий по ре
конструкции взлетно-посадочных полос и рулежных дорожек аэродромов



2

г. Усть-Кута и г. Киренска, строительству аэропортового комплекса с. Ер- 
богачен;

3) в рамках межведомственного взаимодействия проработать вопро
сы по переводу посадочной площадки г. Усть-Илимска в статус аэродрома, 
а также по повышению категорий иных посадочных площадок в Иркут
ской области;

4) в целях повышения доступности транспортных услуг для населе
ния Иркутской области, в том числе проживающего в труднодоступных и 
отдаленных местностях Иркутской области:

- проанализировать потребность в межмуниципальных и межрегио
нальных воздушных перевозках;

- рассмотреть вопрос о расширении перечня субсидируемых марш
рутов, в том числе с 2022 года в установленном порядке предоставить 
авиаперевозчикам из областного бюджета субсидии на осуществление воз
душной перевозки пассажиров по межмуниципальным маршрутам Ир
кутск -  Хужир -  Иркутск, Иркутск -  Бодайбо -  Иркутск, Иркутск -  
Братск -  Иркутск, Иркутск -  Усть-Кут -  Иркутск, а также по межрегио
нальному маршруту Красноярск -  Усть-Илимск -  Красноярск.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

